SENADO FEDERAL
MENSAGEM (SF) N° 84, DE 2023

(nº 596/2023, na origem)

Submete à apreciação do Senado Federal, nos termos do art. 52, inciso III, alínea "f", da
Constituição, combinado com o art. 6º da Lei no 12.529, de 30 de novembro de 2011, o
nome do Senhor CARLOS JACQUES VIEIRA GOMES, para exercer o cargo de Conselheiro
do Conselho Administrativo de Defesa Econômica - CADE, com mandato de quatro anos,
na vaga decorrente do término do mandato de Lenisa Rodrigues Prado.

AUTORIA: Presidência da República

DOCUMENTOS:
Texto da mensagem-

Página da matéria

Avulso da MSF 84/2023   [1 de 21]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/161239

MENSAGEM Nº 596

Senhores Membros do Senado Federal,

Nos termos do art. 52, inciso III, alínea "f", da Constituição, combinado com

o art. 6º da Lei no 12.529, de 30 de novembro de 2011, submeto à consideração de
Vossas Excelências o nome do Senhor CARLOS JACQUES VIEIRA GOMES, para
exercer o cargo de Conselheiro do Conselho Administrativo de Defesa Econômica -
CADE, com mandato de quatro anos, na vaga decorrente do término do mandato de
Lenisa Rodrigues Prado.

Brasília, 20 de novembro de 2023.

________________________________________

Avulso da MSF 84/2023   [2 de 21]

 08001.006181/2023-84

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Casa Civil

                   OFÍCIO Nº 854/2023/CC/PR

Brasília, na data da assinatura digital.

A Sua Excelência o Senhor
Senador Rogério Carvalho Santos
Primeiro Secretário
Senado Federal Bloco 2 – 2º Pavimento
70165-900 Brasília/DF

Assunto: Indicação de autoridade.

Senhor Primeiro Secretário,

Encaminho Mensagem na qual o Senhor Presidente da República submete à

consideração dessa Casa o nome do Senhor CARLOS JACQUES VIEIRA GOMES, para
exercer o cargo de Conselheiro do Conselho Administrativo de Defesa Econômica - CADE, com
mandato de quatro anos, na vaga decorrente do término do mandato de Lenisa Rodrigues Prado.

Atenciosamente,

RUI COSTA
Ministro de Estado

Documento assinado eletronicamente por Rui Costa dos Santos , Ministro de Estado da Casa Civil da
Presidência da República, em 22/11/2023, às 22:46, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 4753343 e o código
CRC C1D6BE03 no site:
https://super.presidencia.gov.br/controlador externo.php?
acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 08001.006181/2023-84 SUPER nº 4753343

Palácio do Planalto - 4º andar - Sala: 426 - Telefone: 61-3411-1121

CEP 70150-900 - Brasília/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br

OFÍCIO 854 (4753343)         SEI 08001.006181/2023-84 / pg. 1
Avulso da MSF 84/2023   [3 de 21]

Avulso da MSF 84/2023   [4 de 21]

Avulso da MSF 84/2023   [5 de 21]

Avulso da MSF 84/2023   [6 de 21]

Avulso da MSF 84/2023   [7 de 21]

Avulso da MSF 84/2023   [8 de 21]

Avulso da MSF 84/2023   [9 de 21]

Avulso da MSF 84/2023   [10 de 21]

Avulso da MSF 84/2023   [11 de 21]

Avulso da MSF 84/2023   [12 de 21]

Avulso da MSF 84/2023   [13 de 21]

Avulso da MSF 84/2023   [14 de 21]

Avulso da MSF 84/2023   [15 de 21]

Avulso da MSF 84/2023   [16 de 21]

Avulso da MSF 84/2023   [17 de 21]

Avulso da MSF 84/2023   [18 de 21]

Avulso da MSF 84/2023   [19 de 21]

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SUBSECRETARIA DA RECEITA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

CERTIDÃO Nº: 355118952942023

CARLOS JACQUES VIEIRA GOMESNOME:

_____________________________ CERTIFICAMOS QUE _____________________________

ENDEREÇO: SCEN TRECHO 1 CONJ 36 BLOCO G APT 402 S/N

JUNTO AO GDF

170.222.958-08

ASA NORTECIDADE:

CPF:

FINALIDADE:

Até esta data não constam débitos de tributos de competência do Distrito Federal, inclusive os relativos à Divida Ativa, para o contribuinte acima.
Fica ressalvado o direito de a Fazenda Pública do Distrito Federal cobrar, a qualquer tempo, débitos que venham a ser apurados.

Certidão expedida conforme Decreto Distrital nº 23.873 de 04/07/2003, gratuitamente.
Válida até 18 de fevereiro de 2024. *

Certidão emitida via internet em 20/11/2023 às 17:16:49 e deve ser validada no endereço https://www.receita.fazenda.df.gov.br.
Avulso da MSF 84/2023   [20 de 21]

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: CARLOS JACQUES VIEIRA GOMES
CPF: 170.222.958-08

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão se refere à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 17:13:09 do dia 20/11/2023 <hora e data de Brasília>.
Válida até 18/05/2024.
Código de controle da certidão: 9F5B.7F5B.0C67.0976
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Avulso da MSF 84/2023   [21 de 21]